1

PORTARIA Nº 5521/2022

SÚMULA: Designa Diretora e Concede Gratificação.

     LEONIR ANTÔNIO GELHEN, PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZEIRO DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o resultado das Eleições realizadas em 10/12/2021 que, o elegeu para o Cargo de

Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Monteiro Lobato e, nos termos do Art.26 da Lei

Municipal nº 875/2012 de 10/04/2012 e alterada pela Lei nº 1224/2018 de 20/03/2018.

     R E S O L V E:

     Art.1º - Designar a Professora LEIDIANE BERTHOLDO

PORTELA, portadora do RG:9.258.632-4, do "Quadro Próprio do Magistério", nomeada através do

Decreto nº 2642/2011 de 04/04/2011, para exercer a função de Diretora do Centro Municipal de

Educação Infantil Monteiro Lobato, para o período de 01/02/2022 a 31/01/2024.

     Art.2º - Fica estabelecido o valor fixo de R$:2.878,48 (Dois

mil, oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos), a título de gratificação - Direção

Unidade Escolar, nos termos do Art.26 - § 3º da Lei Municipal nº 1224/2018.

     Art.3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial

a Portaria nº 4723/2020 de 05/02/2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruzeiro do Iguaçu -

Estado do Paraná, aos dois dias do mês de fevereiro do ano de

dois mil e vinte e dois.

LEONIR ANTÔNIO GELHEN

                                                              PREFEITO

Registre-se e Publique-se.

GELCENOIR LEIRIAS DA SILVA

SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO